中牟县
2017年度财政总决算
情  况

目录

    第一部分：关于中牟县2017年财政决算（草案）及2018年1—6月份财政预算执行情况的报告……（1）
    第二部分：2017年转移支付执行情况………（13）
    第三部分：2017年政府债务情况说明………（14）
    第四部分：2017年全县三公经费情况………（15）
    第五部分：2017年全县三公经费变动说明…（16）
    第六部分：2017年预算绩效开展情况说明 （17）

第一部分

关于中牟县2017年财政决算（草案）        及2018年1—6月份财政预算执行情况的
报  告
——2018年7月18日在中牟县第十四届人大常委会第十一次会议上
中牟县财政局局长  仇向阳
主任、各位副主任、各位委员：
我受县人民政府委托，现就中牟县2017年财政决算和2018年1—6月份财政预算执行情况报告如下：
一、2017年财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算情况
1．全县一般公共预算收支决算情况
经各级人代会批准的2017年全县一般公共预算收入预算为480000万元，实际完成480166万元，为预算的100.03%，增长20.3%，其中：税收收入完成316541万元，非税收入完成163625万元，税收收入占比为65.92%。一般公共预算收入加上上级补助收入216241万元、上年结转结余7662万元、调入资金316365万元、债券转贷收入125684万元、调入预算稳定调节基金7267万元，全年收入总计1153385万元。
经各级人代会批准的2017年全县一般公共预算支出预算为524964万元。加上上级转移支付资金和新增债券等，全县一般公共预算支出调整预算数为809513万元，全年实际完成797660万元，为预算的98.54%，增长13.84%。
收支相抵，扣除上解上级支出25298万元、地方债务还本支出101724万元、安排预算稳定调节基金192890万元后，2017年全县待偿债置换一般债券结余23960万元，滚存结余11853万元，结转下年支出。
2．县本级一般公共预算收支决算情况
县十四届人民代表大会第一次会议批准的2017年县本级一般公共预算收入预算为266200万元，实际完成245357万元，为预算的92.17%，增长11.2%。一般公共预算收入加上上级补助收入184557万元、上年结转结余7662万元、调入资金316365万元、债券转贷收入125684万元、调入预算稳定调节基金7267万元，全年收入总计886892万元。
县十四届人民代表大会第一次会议批准的2017年县本级一般公共预算支出预算为426784万元，加上上级转移支付资金和动用预算稳定调节基金等，县本级一般公共预算支出调整预算数为594498万元，全年实际完成593798万元，为预算的99.88%，增长3.96%。
收支相抵，扣除上解上级支出、地方债券还本支出、安排预算稳定调节基金后，2017年县本级一般公共预算收支平衡，略有结余。
（二）政府性基金收支决算情况
县十四届人民代表大会第一次会议审议批准的2017年县本级政府性基金收入预算为1044600万元，后因新增专项债券增加、土地交易量增加及土地价格上升等因素，经县十四届人大常委会第五次会议审议批准政府性基金收入预算调整为1583151万元。实际完成1583848万元，为预算的100%，增长58.37%。政府性基金收入加上上级补助收入7516万元、上年结余6754万元、新增专项债券67900万元和置换债券20000万元，全年收入总计1686018万元。
县十四届人民代表大会第一次会议审议批准的2017年县本级政府性基金支出预算为1044600万元，预算执行中因新增专项债券增加、调入一般公共预算资金等因素，政府性基金支出预算调整为1358931万元，全年实际完成1300441万元，为调整预算数的95.7%，增长30.97%。
（三）社会保险基金收支决算情况
县十四届人民代表大会第一次会议审议批准的2017年社会保险基金收入预算为68213万元，实际完成45898万元，为预算的67%，增长20.7%，其中：市级统筹25066万元，县本级20832万元；支出预算为62860万元，实际完成45469万元，为预算的72%，增长19.2%，其中：市级24518万元，县本级20951万元。
（四）国有资本经营预算收支决算情况
县十四届人民代表大会第一次会议审议批准的2017年国有资本经营预算收入预算为2000万元，实际完成2000万元，为预算的100%；支出预算为2000万元，实际完成2000万元，为预算的100%，主要用于国有公司资本金注入。
（五）地方政府债务情况
省财政厅下达我县2017年地方政府债务限额146.28亿元，其中：一般债务118.27亿元，专项债务28.01亿元。2017年底我县地方政府债务余额112.8亿元，其中：一般债务93.19亿元，专项债务19.61亿元。债务余额不超过规定的限额。
2017年，省财政厅下达我县地方政府债券213584万元，其中：新增地方政府债券67900万元，存量债务置换债券145684万元。新增债券中专项债券65900万元，主要安排用于文创园园区孵化器建设、贾鲁河生态环境治理、陇海铁路立交桥工程建设、生态廊道绿化工程建设、道路交通建设等项目；土地储备专项债券2000万元，专项用于土地开发整理项目。存量债务置换债券145684万元重点用于新建学校教学楼建设、生态廊道建设、园区道路工程建设以及偿还其他政府债务本金等。
总体看，2017年全县和县本级预算执行情况良好。财政部门认真落实县十四届人大一次会议有关决议和县人大常委会要求，认真谋划，主动作为，深入贯彻积极财政政策，强化调控保障职能，统筹安排资金，集中财力保障和改善民生，经济社会持续稳定发展。
二、2018年上半年预算执行情况及下半年工作重点
今年以来，县财政紧紧围绕县委县政府中心工作，充分发挥财政职能作用，加强组织协调，坚持依法征收，集中财力保重点、保民生，财政收支持续稳定增长，预算执行情况良好。
（一）上半年预算执行情况
1．一般公共预算执行情况
（1）全县一般公共预算执行情况
经各级人大批准的全县一般公共预算收入预算为528000万元， 1—6月份实际完成312933万元，为预算的59.27%，增长15.19%。其中：税收收入完成207468万元，非税收入完成105465万元，税收收入占比为66.29%。
经各级人大批准的全县一般公共预算支出预算为759390万元，执行中因上级转移支付增加等，截止6月底，调整后支出预算为773364万元，实际完成404473万元，为预算的52.3%，增长11.1%。
（2）县本级一般公共预算执行情况
县十四届人民代表大会第二次会议审议通过的县本级一般公共预算收入预算为251000万元，1—6月份实际完成197473万元，为预算的63.13%，增长7.05 %。
县十四届人民代表大会第二次会议审议通过的县本级一般公共预算支出预算为544360万元，执行中加上上级转移支付，减去补助下级支出等，截止6月底，调整后支出预算为565339万元，实际完成336744万元，为预算的60%，增长19.9 %。
2．政府性基金预算执行情况
县十四届人民代表大会第二次会议审议通过的县本级政府性基金收入预算为1360576万元，1—6月份实际完成676089万元，为预算的49.69%，增长24.65%。县本级政府性基金支出预算为1360576万元，实际完成665907万元，为预算的48.94%，增长121.65 %。
3．社会保险基金预算执行情况
县十四届人民代表大会第二次会议审议通过的全县社会保险基金收入预算为76342万元，1—6月份实际完成50969万元，为预算的66.76%，其中：市级统筹36578万元，县本级14391万元。社会保险基金支出预算为79569万元，实际完成28067万元，为预算的35.27%，其中：市级15609万元，县本级12458万元。
4．国有资本经营预算执行情况
县十四届人民代表大会第二次会议审议通过的县本级国有资本经营收入预算为2600万元，上半年国有资本经营无收入，对应未安排国有资本经营支出。
（二）上半年预算执行特点
1. 经济运行总体平稳，公共预算收入保持稳定增长。上半年，我县经济运行延续稳中向好态势，主要经济指标继续保持稳定增长。1—6月份，全县一般公共预算收入完成31.3亿元，为预算的59.27%，增长15.19%。一般公共预算收入在全省105个县（市）和郑州六县（市）均排名第2位。
2．财政支出较快增长，民生重点支出得到较好保障。上半年，全县一般公共预算支出完成40.4亿元，为预算的52.3%，增长11.1%。教育等九项民生支出完成30亿元，增长19.27%，占一般公共预算支出的74.4% 。与非营利性服务业增加值核算密切相关的八项支出完成31.5亿元，增长20.05%。一般公共预算支出中增长较快的项目有：社会保障与就业支出2.3亿元，增长143%；教育支出9.5亿元，增长36%；文化支出0.3亿元，增长118%；节能环保支出0.5亿元，增长132%。
（三）上半年主要工作
1. 全力组织收入，确保财政收入稳定增长。一是主动加强与国税、地税、国土等部门的沟通协调，定期召开联席会议，加强税收综合分析研究。二是做好协税护税工作。依托协税护税力量对全县税源进行梳理，配合国地税部门进行重点税源、重点企业的管理和纳税评估及各个园区税源罗列和税款缴纳，及时堵塞征管漏洞。三是多措并举推进建筑业税收统一入库工作，加快建筑业企业引进。四是加强非税收入征管。努力挖掘非税增收潜力，不断强化以票管收措施，提高非税收入征管水平，确保应收尽收。
2. 严格支出管理，不断提高资金使用效益。一是科学安排财政收支。综合分析财政收支面临的有利和不利因素，充分考虑关系民生、政府投资项目和偿还债务的资金需求，统筹安排财政收支，确保全县财政收支平衡、运行平稳。二是切实压减一般性支出，严格控制“三公”经费和会议费支出。上半年，全县一般性支出6.9亿元，同比下降13%，“三公”经费和会议费支出703万元，同比下降7%。三是积极盘活财政存量资金。积极采取有效措施，加快结余结转资金和其他财政存量资金支出进度，统筹用好各类财政资金，不断提高财政资金使用效益。
3. 支持脱贫攻坚，优先保障和改善民生。全力支持脱贫攻坚工作，着力保障和改善民生。上半年，教育支出9.5亿元，主要用于农村义务教育“两免一补”、中等职业教育和普通高中助学金及免学费政策、落实贫困生救助政策和实施校安工程等事项。全县义务教育阶段129576名学生受益，7268名义务教育阶段贫困寄宿生享受生活补助，2305名高中贫困学生获得资助，校安工程新建项目11个，新建面积15602平方米，维修项目15个，维修面积15793平方米。社会保障和就业支出2.3亿元，主要用于就业再就业财政补贴、城乡最低生活保障标准的提标增补、实施临时救助制度等事项，全县实现新增城镇就业1432人、农村劳动力转移就业7574人；拨付城乡最低生活保障金861万元，2976名城乡低保人员受益；拨付临时救助资金219万元，临时救助我县贫困人员44人；拨付残疾人两项补贴资金274万元，全县4066名重度残疾人享受每人每月100元的护理补贴，953名困难残疾人享受每人每月120月的生活补贴；拨付退役士兵养老保险费602万元，全县337名退役士兵受益。医疗卫生与计划生育支出1.4亿元，主要用于县乡级公立医院医疗卫生体制改革、全国慢性非传染性疾病综合防控示范区创建等事项，县级公立医院改革投入资金4722万元。拨付各项扶贫资金8139万元，主要用于贫困村基础设施建设、生产发展、脱贫攻坚工作经费等，有力地加快我县精准扶贫工作开展和贫困户脱贫步伐。拨付惠民补贴资金7562万元，主要用于落实耕地地力保护补贴、农机具购置补贴、移民补助等政策，全县4个农业合作经营组织及261户农民享受到补贴优惠政策。文化惠民支出3119万元，主要用于农村公共文化服务体系建设、“双优”“双带”文化惠农工程演出、两馆免费开放等项目的实施，更多更好的公益文化服务，丰富了我县城乡居民的精神文化生活。大气污染防治投入资金4166万元，不断加大生态环保治理力度，全力支持秸秆禁烧及扬尘治理工作，不断改善空气质量，推动城乡生态环境持续改善。
4. 推进财政改革，不断提升财政管理水平。一是不断深化部门预算改革。扎实推进绩效预算管理，进一步规范部门预算编制，提升预算的严肃性和约束力。二是完善中期财政规划编制。在总结2017—2019年中期财政规划编制经验的基础上，组织实施县级2018—2020年财政规划滚动编制工作，形成了中期财政规划基本框架，改进了预算管理机制，增强了预算编制的科学性和前瞻性。三是稳步推进预决算公开工作。督促各预算部门严格按照河南省预决算公开操作规程公开部门预算，除涉密信息外，所有使用财政性资金的县直部门2018年预算已按要求全部公开。四是持续完善预算执行动态监控机制。进一步细化和完善动态监控规则，规范预算单位支付行为。截至6月底，共监控国库集中支付资金69亿元，纠正违规业务657笔，金额8635万元。五是积极推进国库集中支付电子化改革。更加方便支付业务办理，缩短资金支付、清算周期，不断提高财政资金运行效率和安全管理水平。六是组织试编政府财务报告。积极开展权责发生制政府综合财务报告制度改革，组织专题培训并试编2017年政府财务报告。七是全面推行省级网上商城采购。依托河南省电子化政府采购系统搭建政府采购网上商城，配合上级财政部门积极探索“互联网+政府采购”的新形态，进一步加强政府采购透明度建设。八是积极开展政府资产报告工作。按照“统筹安排、突出重点、分类指导、分级实施”的原则，全面开展了政府经管资产报告编报试点工作。
5. 规范债务管理，防范政府债务风险。一是加强政府债务管理。严格控制债务规模，不断优化债务结构，切实规范债务管理。建立健全政府债务预警机制，加强日常风险动态管理，定期评估分析风险状况，多措施持续化解债务风险。二是规范隐性债务管理。建立对隐性债务的全面化、常态化监管机制，澄清债务底数，纳入日常监控。积极调整财政支出结构，减少脱离财政实际承受能力的新项目，逐步消化隐性债务存量，牢牢守住不发生区域性和系统性风险的底线。
（四）下半年工作重点
下半年，我们将按照县十四届人大二次会议的有关决议、审查意见和本次会议提出的要求，进一步深化财税体制改革，推动财政体制、机制和管理方式创新，确保全年各项工作任务圆满完成。重点做好以下工作：
1．继续全面加强收入征管，确保完成全年收入预算。加快推进综合治税信息平台建设，切实做好税源的调查、摸底、分析和预测工作，扩展涉税信息应用领域。加强重点区域、重点行业、重点企业、重点项目税收评估，提高税收征管效率和服务水平，堵塞征管漏洞。坚持依法征收、应收尽收，严禁虚收空转和乱收乱罚，进一步优化收入结构，切实提高财政收入质量。
2．不断强化预算执行管理，切实加快资金支出进度。加快资金分配下达，严格按照时间节点及时分配拨付资金，切实提高预算支出均衡性。进一步加强支出管理，确保资金尽快分配落实到执行单位和具体项目，尽早发挥资金使用效益。积极与上级财政部门对接，提前做好项目储备，加快下达资金的支付。采取积极有效措施，从严控制“三公”经费等一般性支出，集中资金保重点、保民生。清理整合专项资金，避免资金使用碎片化，切实提高资金使用效益。
3．充分发挥财政职能作用，全力支持经济社会发展。统筹整合财政资金，优先足额安排续建项目资金以及重点项目建设资金。全面落实各项企业扶持政策，积极支持产业集聚区建设，促进产业集聚区发展。健全完善财政科技投入管理模式，不断加大科技创新支持力度，持续提升开放创新水平。把生态建设作为基本的发展环境、民生需求，积极支持生态中牟建设。精准发挥扶贫资金使用效益，确保资金投向最重要的方向、最关键的环节、最准确的对象，支持圆满完成脱贫攻坚任务。
4．积极推进财政管理改革，持续提高财政管理水平。坚持把深化财税体制改革作为最突出的财政中心工作抓紧抓实，持续推进中期财政规划管理，突出中期财政规划约束作用。扎实推进绩效预算信息化管理，实现预算绩效管理与预算编制管理深度融合，以预算绩效评价结果为导向编制财政预算。逐步建立县级基本支出定额标准体系，充分发挥支出定额标准在预算编制和管理中的基础性作用。稳步推进权责发生制政府综合财务报告制度改革，确保准确编制政府财务报告，全面完成反映全县财务状况和政府运行情况。拓展预算监督渠道，主动接受人大审查监督、政协民主监督和纪检监察、审计及社会各界监督。严格落实人大审查意见，虚心听取政协意见建议，认真落实审计整改意见，不断改进和加强财政工作。
主任、各位副主任、各位委员，加强预算执行管理、抓好重大财政政策和财税改革措施落实，对完成全年经济社会发展主要目标具有重要意义。我们将在县人大及其常委会的监督指导下，继续扎实做好各项工作，确保2018年财政改革发展任务圆满完成，为全县经济社会发展做出新的更大的贡献！
以上报告，请予审议。

第二部分
2017年转移支付执行情况

2017年我县共收到上级转移支付194330万元，其中：一般转移支付123908万元，专项转移支付70422万元。根据上级要求的每笔转移支付资金的使用办法及支出科目，当年已安排支出182477万元，剩余11853万元已按规定结转2018年使用。

第三部分
2017年政府债务情况说明

2016年年末，我县债务余额1206955万元，其中：一般债务998744万元，专项债务208211万元。
2017，我县地方政府债务余额限额1462800万元，其中：一般债务1182700万元；专项债务280100万元。
2017年，我县共计收到上级债务转贷收入213584万元，其中：一般债务125684万元；置换债务87900万元。
2017年，我县共计偿还债务本金121724万元，其中：一般债务偿还101724万元；专项债务偿还20000万元。
截至2017年年末，我县债务余额1128044万元，其中：一般债务931933万元，专项债务196111万元。

第四部分
2017年全县三公经费情况

一、因公出国（境）团组情况
本年度我县没有因公出国（境）情况。
二、公务接待情况
本年度我县使用公共预算财政拨款支出的公务接待173万元。
三、公务用车购置及运行维护费
本年度我县使用公共预算财政拨款安排的公务用车购置及运行维护费共994万元。

第五部分
2017年全县三公经费变动说明

一、因公出国（境）费用情况
本年度我县没有因公出国（境）情况。
二、公务接待费用情况
本年度我县使用公共预算财政拨款支出的公务接待费用173万元，较去年减少131万元。
主要原因是：厉行节约，严格执行八项规定。
三、公务用车购置及运行维护费用情况
本年度我县使用公共预算财政拨款安排的公务用车购置及运行维护费用共994万元，较去年减少639万元。其中，公务用车购置费用0万元；公务用车运行维护费用994万元。
主要原因是：我县加大公车改革力度，公车运行维护费减少。

第六部分
[bookmark: _GoBack]2017年预算绩效开展情况说明

根据《郑州市人民政府办公厅关于郑州市全面推进预算绩效管理工作的实施意见》（郑政办〔2016〕62号）文件规定，我县积极推行绩效预算管理制度改革，2016年11月县政府出台《关于全面推进预算绩效管理工作的通知》，正式启动绩效预算管理工作。今年，县财政按照《中牟县关于印发2018年预算绩效管理工作要点的通知》（牟财〔2018〕36号）要求，在往年绩效目标申报的基础上，选取2017年专项资金进行绩效评价：一是预算单位自评价。选取2017年38个项目开展自评价，其中预算金额在100以上万元的25个，占74%；100万元以下的13个，占26%。二是财政部门再评价。在预算单位自评价的基础上，选取6个项目开展财政部门再评价。三是重点项目评价。初步选取了效益较为明显、社会较为关注的三个重点项目，涉及金额4212.94万元，委托中介评价机构开展工作。待评价报告定稿后，选择部分报告提交县人大审查，并组织在财政局及部门网站公开。同时绩效评价结果作为安排以后年度预算的重要依据。我们将逐步建立“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理机制。
1